张家界市商务局文件处理单

	发文

日期
	2019/12/20
	文件

字号
	湘商外经[2019]3号
	来文

单位
	省商务厅

	文件

标题
	湖南省商务厅 湖南省扶贫开发办公室 湖南省财政厅关于做好对外劳务扶贫重点项目推进工作的通知

	拟办

意见

	领导

批示

	科室

意见

	阅者

签名

注：阅者请签名。阅办后由阅办处室在年底送档案室归档。

	湖南省商务厅
湖南省扶贫开发办公室
湖南省财政厅
	文件

湘商外经〔2019〕3号

[image: image1.jpg]

湖南省商务厅 湖南省扶贫开发办公室

湖南省财政厅关于做好对外劳务扶贫重点项目推进工作的通知

各市州、县市区商务主管部门、扶贫开发办公室、财政局：

    当前全省脱贫攻坚进入关键阶段。为积极响应党中央打赢脱贫攻坚战号召，贯彻落实国家相关文件精神，为实现我省脱贫攻坚目标做出贡献，现结合我省实际情况，就推进劳务扶贫重点项目有关事项通知如下：

一、总体目标

对外劳务扶贫作为脱贫攻坚工作的重要内容和有效载体，对提高贫困人口收入、改善民生、减少贫困，促进地区经济社会发展、增强福祉、维护稳定，进而全面建成小康社会具有十分重要的作用。各地商务、扶贫、财政部门要进一步提高对对外劳务扶贫工作重要性的认识，力争在2020年底前从全省建档立卡人员中派出境外务工人员达到500人，帮助500个左右的贫困家庭实现脱贫。

二、工作方案

以赴日养老护理项目作为重点推进项目，对有意愿的建档立卡人员开展专业培训并组织赴日工作，建立长期合作培训输出模式，努力把赴日养老护理人员输出打造成我省劳务输出的特色项目。

(一)实施单位

综合考虑企业实力、投入力度及输日渠道等因素，通过公开招标，选择1~2家省内对外劳务合作企业作为实施单位，承担赴日人员的招聘选拔和体检等工作，提供为期6～8个月的语言与护理专业培训，组织考核合格的学员外派日本工作并在工作期间提供相关服务及保障；赴日人员工作期满回国后继续提供相关就业服务。

(二)招募对象

面向全省建档立卡贫困人员。

(三)培训输出计划

2019年—2020年全省计划招募培训输出500人。分批组织语言和技能培训，每批集中培训6～8个月。

(四)项目介绍

见附件1。

(五)录用及费用标准

见附件2、附件3。
(六)工作机制

各市州和县市区商务、扶贫部门要在近期内联合进行宣传发动、调查摸底和汇总审查，组织有意愿的建档立卡贫困人员报名，各地商务部门负责报名汇总，扶贫办负责报名人员身份审查，12月30日前完成意向人员信息汇总工作；牵头实施企业于2020年1月30日前组织专人到各地进行面试、体检，确定培训场地，对面试体检合格人员开展语言技能培训，并将培训名单报省商务厅、省财政厅和省扶贫办备案。培训考核合格的学员将由牵头实施企业外派至日本工作，工作期满回国可继续提供就业服务。

各级商务、扶贫部门要把该项目的宣传、招募、报名等工作列为本部门工作的重要内容，按时间要求完成到位，并给予牵头实施企业必要的工作支持。

三、支持措施

（一）培训所需费用（含课时、教材、食宿等）、出国前期所需签证、交通及公证费由省财政全额补贴。经省商务厅、省扶贫办和省财政厅委托的第三方评估机构对实际开支审核后，从省开放型经济和流通产业发展专项中支出。

（二）赴日人员护照费、体检费、培训期间保险费由个人自行承担，牵头实施企业一次性收取，中途退出培训者不予退还。培训结业后非个人原因未能成功派出的，牵头实施企业全额退还。

（三）建档立卡贫困人员出国务工需缴纳的人力管理服务费用和境外服务费用由牵头实施企业全部免除。

湖南省商务厅  联系人：张蜀平    电话：0731-82287089

湖南省扶贫办  联系人：周  佳    电话：0731-82212579

湖南省财政厅  联系人：郭斯顿    电话：0731-85165713

附件：1. 赴日养老护理项目介绍

      2. 录用标准

      3. 赴日养老护理出国费用标准参考

          4. 建档立卡贫困人员参加赴日养老护理工作培训人            员信息表

 湖南省商务厅     湖南省扶贫开发办公室     湖南省财政厅

    2019年11月13日

附件1

赴日养老护理项目介绍
     1.项目基本情况和招录要求
	工作时间：
	22天/月，8小时/天

	薪资待遇：
	月综合收入约20万日元/月(约1.2万人民币)，具体以日本雇佣方的雇佣条件书为准。

	合同期限：
	3年，期满后根据个人意愿可以延长至5年。

	工作地点：
	日本国境内的综合医院养老护理设施、护理老人保健设施（老健）、护理福祉设施（特养）、疗养机构等。

	工作内容：
	日本介护技能实习生的主要工作职责分为：

岗位工作：身体护理（协助入浴、就餐、排便等）；

相关工作：与身体护理相关工作（清扫、洗涤、记录、交流等）；

周边工作：其他（转达、通知等）

	食宿：
	用餐：部分医院或设施机构提供有偿价优工作餐(类似国内单位食堂，折合人民币每餐18～36元)。

住宿：医院或设施机构提供有偿价优宿舍（类似国内单位宿舍, 折合人民币每月600～1200元）。

     2.招录流程
    报名→初试→日语/护理培训→考试达标（语言及技能实操）→复试→出国手续→离境→入境集训→技能实习（工作）→留日/回国→推荐工作

附件2

录用标准

	序号
	科目
	要求
	备注

	1
	年龄
	年满18岁周岁，35周岁以内

	2
	学历
	高中、中专及以上

	3
	身高
	男不低于165cm，女不低于148cm

	4
	视力
	双眼裸视力0.8以上，双眼矫正视力达到1.0以上

无红绿色盲

	5
	语言
	良好的语言交流能力，无口吃；

会日语者优先，零基础可培训

	6
	听力
	无听力障碍

	7
	四肢
	无明显畸形、肌力正常、全身无纹身

	8
	职业优势或限制
	有护理、家政相关专业或养老行业经验者优先；

无传染病、无精神病及医生认定的职业限制与禁忌

附件3

赴日养老护理出国费用标准参考

（实际费用以第三方评估机构审计结果为准）

1、语言、技能培训费：9000元（为期6-8个月，480-600课时）；

2、培训期食宿费：6400元（食600元/月，住200元/月，8个月6400元）；

3、办理出国手续费：3000元（外国机构技能实习计划认定、在留资格申请、签证申请手续的材料、工本、证明、邮寄、签注等）；

4、培训期间交通费：2000元（一次往返家至培训场地的费用，一次出境当天国内段交通）；

5、培训教材费：100元（书籍，资料）；

6、考试报考费：850元（日语四级和三级各一次）。

7、培训期保险费：200元（团体意外险，培训期间24小时意外伤害保险）；

8、护照费：200元（办证+照片）；

9、体检费：550元（培训前体检+出境体检）；

附件4

建档立卡贫困人员参加赴日养老护理工作

培训人员信息表

	序号
	县乡（镇）村
	姓名
	出生日期
	身份证号码
	学历
	电话
	备注

  湖南省商务厅办公室                          2019年12月6日印发